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Abstract 
Life is a journey, and each alive person is passenger 

on this trip. Some are going in dry desert, and some 
others enjoys from their travel by siting and spending 
time in green, cool and water-rich environment. 

The journey of life is accompanied by joy, colors, pain 
and sorrow, relaxation and affliction. 

Furthermore of Khushal Khan short journey of life he 
traveled to many deferent places that one of those place 
is Sawat on which he wrote Swatnama in the form of 
poetry. 

This article will included and discuss contemporary 
features of travelogue, furthermore of oldness of Swat 
and general cultural situation will be covered. 

Finally it will be proven that Khushal’s Swatnama is 
stand in which group of Travelogue. 

 لنډیز
ژوند یو سفر د  او د ژوند هر غړ  یو مسافر د ، څووک پوه وپوه لوحرا کوې پوه 
سفر روا  وي او څوک بوا د شنو ونو یخوو سووورو او د سوړو پونوو پوه غوا ه ناسوت لوه 
خپل سفر څخه خوند اخلي. د ژوند سفر د خونود او رنوګ، درد و غو ، ت دووا او ارام 
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ه لنډ تنوګ سوفر کوې پور نوورو و و سوفرونو  ه مل وي. خوشحا  خا  د ژوند په دغ
 بېره سوات ته ې  او له سفر وروساه خپل سفر ته رناونو  ورکووي او پوه منظوموه 

 ژبه یې د کااب پر پاڼو پرېږدي.
په دې لو نه کې به په سواتنامې کې د معاصرې سفرنامې پر ېواناړنو  بېوره د 

ث وشي او دا بوه جوتوه شي سوات په لرغوناوا او ګام فرهنا  وضعوت باندې ه  بحو
 پې د خوشحا  سواتنامه د سفرنامو په کوم کاار کې درېږي.

 سریزه
انسانا  په ژوند کې ډېر سفرونه کوي او د سوفرونو پوه تور  کوې لوه ډېورو لوو و او 
ژورو  ه مخامخ کېږي؛ خو وو  انسانا  د خپدو سوفرونو د حوارتو بووا  نوورو توه پوه 

  یې د لو دو او پرېوودلو و تووا نوه لوري. د ژونود پوه لوړ لو دې بڼه نه پرېږدي او یا ه
کې ډېر انسانا  سفرونه کوي، ډو  ډو  سومو ته د بېلا بېدو موخه په پوار ېو ؛ خوو 
هده شوا  پې ادیحا  او شاګرا  یې د خپل سفر په دورا  کې وین ، د نوورو ګوادي 

ي ژبوه پوې یوو خد و ورته پام نه او ي، که پام یې هو  شي، هدسوې پوه ادبي او هونر 
شاګر یا ادیب یې و اندې کووي پوې د خد وو احساسوات ډېور ژر تورې اغېوز مووم ، 

 ګادي خدک بوا دغه جوهر نه لري.
خوشحا  خا  د پواو ژبې س  لو ووا  او شواګر و پوې تور اوسوه یوې پوه پوواو 
ادبواتو کې موږ سوا  نه لرو. دغه س  لو ووا  خپول سوفر د سوواتنامې تور  لووک 

اده، خوږ او روا  نظ  پرېووود پوې اوسومها  هو  د یووې بشوپړې ادبي رندې په س
 سفرنامې ډېرې ېاناړنې په ېا  کې راندا ي.

 د څېړنې اهمیت او مبرمیت   
د دې څېړنې اهموت او متموت په دې کې د  پې د پوواو ادب پوه بوڼ کوې د 
 تور وولوو لوومړۍ منظوومې سوفرنامې ېواناړنې روښوانوي  پوې سوواتنامې تور کووومې 
اندازې  د معاصر یوندوک پر پل تګ کړ  او همدارناه یوې پوواو ادب لوه دغوه ا خوه 

 څومره رناون او بډایه کړ  د .
 د څېړنې موخه

پوه سووواتنامه کووې د یووې بشووپړې ادبي سووفرنامې ېواناړنې او بووېلا بېوول ا خونووه 
 څرګندو  د دې څېړنې تر ووله لومړۍ موخه ده.
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 د څېړنې پوښتنې
 ادبي ژانر د ؟سواتنامه کوم . ۱ 
 . ايا د خوشحا  سواتنامې د یوې ادبي سفرنامې ېاناړنې پوره کړې دي؟۲
 . سواتنامه کومې مهمې ېاناړنې لري؟۳

 دا او دې ورته کوپنۍ پوښانې به په دې څېړنه کې ېواب شي.
 د څېړنې میتود

 په دې څېړنه کې له تشریح  و تحدولي مواود څخه کار اخوسال شو  د .
 اصلي متن

 ې له دې پې د خوشحا  خا  خټوک پوه سوواتنامه کوې د معواصر یوندووک مخ
ېوواناړنې وپدټووو، غوووره بووه وي پووې  لووومړ  د یوندوووک )سووفرنامه  پووه ا ه د ېونووو 
ادبپوهوانو پېژنوودنو توه توو  شوو، ې ووه د لي والوو تعریفونووه لوه موووږ  ه د موضووع پووه 

 روښانولو او څېړلو کې ډېره مرساه کور  شي.
 ه بېلا بېدو څېړون و او ادبپوهوانو ډو  ډو  توضويح ، تشرويح  او د یوندوک په ا

ډېر یې  ه ورته او ګډ و   لري پوې دلاوه يوې د   تحديلي څرګندونې کړي دي پې 
 ېينو پوهانو تعریفونه راو م:

اسااد ححوب الله رفوع په خپل اثر )زرینې څاناې  کې د سفرنامې پوه ا ه داسوې 
اګر سفر د نورو  خد وو لوه سوفر  ه خوورا کوورټ تووپور راته واي  پې د لو وا  او ش

لري، په دې معنا د ګادي خد و سفرونه تېرېږي او هېرېږي؛ خو ادیحا  او شاګرا  په 
خپل سفر کې ډېر داسې څه وین  پې ګادي سولانوا  یې لودلو ته نه ېير کېوږي. 

پسې راتدون وو دو  خپدې دا خاطرې د قد  په ژبه او د ادب په ادا خوندي کوي او ور
 مخ ۱۱۱: ۱نسدونو ته یې د خپل سفر د نچو  په توګه پرېږدي.)

اکاډموسن پوهاند ګحدالش ور رشاد د یووې ګدمو  و څېړنووزې پوروژې پوه تقوریظ 
د ژوندانه په سوفر کوې لنوډ لنوډ جسوماني سوفرونه »... کې د سفرنامې په ا ه کاږي: 

له یوه اقدومه بل ته او ي، لوه ساه، له یوه ېایه بل ېا  ته خدک ې ، مځ ه ندا ي. 
یوه اولسه بل ته ې . د دغو ررو ېونې رروي )ګرېنودویا   پوې پوه خپدوو سوفرونو 
کې څه وین ، اوري یا څه ترخه خواږه حالونه پرې راې ، هده لي  . د دو  د سوفر 
پېوې او لودنې، خدک ډېرې سدۍ وروساه ه  په شو  لوولي او کدوه کدوه پانياتونوه 
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 ه  ېنې اخلي، د ادب دغه پوه ه په پا سي کې سوفرنامه بدول کېوږي، )ګتتونه  ر
 مخ ۱۵: ۲ېدموا  پواانه یې )یوندوک بولي.)

د )فرهنګ زبا  و ادبوات پشاو  اثر لو ووا  یوې پوه لنوډه توګوه داسوې راپېوژني: 
سفرنامه هده اثر د  پې لي وا  په کې خپل د سوفر حالوت پوه هونري او ادبي ژبوه 

 مخ  ۱۳۳: ۳بوا  کړ  وي. ) 
سود نظو  سودي بوا په یوه مقالوه کوې د سوفرنامې پوه ا ه کوولي دي: سوفرنامه 
هدووه ادبي ژانوور د  پووې د انسووا  د سووفر خوووږې او ترخووې خوواطرې بوووانوي، دغووه 
خاطرې کېدا  شي د انسا  په ژوند کې مثحت بودلو  راولي او يوو ډو  نناوونې توه 

ګقودوي او لوه احساسواتو څخوه ډک  یې ا  باسي او کېدا  شي انسا  په وولوه معنوا
کړي او ډېر ېده د ډېرو پدیدو، وولنو، انسانانو او ... په ا ه غتګو  وښوي  پوې دغوه 

 مخ  ۳۲: ۴یې د ناکام  او احساساتي برخورد د .) 
ل ه څرناه پې مې مخ ې وویل، د یونديوک پوه ا ه ډېورو پوهوانو خپول اندونوه او 

یې د الفاوو او کدماتو  پوه بودلو  یووه موخوه  تحديدونه و اندې کړي پې هره پېژندنه
تعقوحوي، د دغو وولو پېژندنو په رڼا کې ویدح شو پې یوندوک یا سفرنامه هده لو دح 
محاوای ) موضوګ   ادبي ژانر د  پې لو وا  پوه کوې د خپول سوفر ووو  لوودلي، 

ایونو کالي او اورېدلي څوزونه او مسایل، د سفر په دورا  کې ېا  پېوې، د لودلو ې
طحوع ، جدرافواي ، سواسي، اقاصوادي، تواریخ  او فرهناو  څرناووالح او حالوت، 
همدارناه د خد و د خویونو، دودونو، دین  او مذهح  ګقایدو او مولي ګنعنواتو ا ونود 
معدومات په کې په ادبي او هنري ژبه بوا  کړي؛ یعنې په ووله معنا یوندوک هدوه اثور 

 بېدې خوواوې پوه خوورا خونودوره، روانوه او هونري  د  پې لو وا  په کې د سفر بېلا
 ژبه بوا  کړې وي.

دا پې د سفرنامې په وولوزه وېشنه او په ېاناړې توګه په سواتنامه پوره پووه شوو، 
غوره به وي پې د یوندو ونو ډولونو ته ه    ورښ اره کړو، پې په دې خت شو پوې 

ه ګموووم  توګووه زمووا پووه انوود سوواتنامه د سووفرنامو پووه کوووم ېېوول کووې راتددوح شي. پوو
یوندي ونه د ش ل له مخې په دوو برخو وېشل شوي پې لومړ  يې منثورې او دوهو  
ډو  يې منظومې سفرمانې ګڼدح شو، ې ه سفرنامه یو داسوې ژانور د  پوې د سوفر 
له موضوع  ه  وکار لري او د سفر د حارتو په بوا  کې د ش ل او بڼې ډېر خوا  
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ې له مخې د خوشحا  سواتنامه یوه منظومه سوفرنامه ده؛ خوو نه ساتي. د دې وېشن
 پر دې ډو  وېشنې  بېره نورې وېشنې ه  لرو پې دلاه یې راو   ا ین دي.

ادبپوه ډاکټر څېړنپوه سود محو  الودین هاشوم ، ادبي یوندو ونوه د بڼوې لوه مخوې پوه 
 معر  ه  کړو: درېوو ډولونو وېشلي پې هر ډو  به یې د یوې لنډې پېژندنې په تر  کې

 و واقع  یا رښاون  یوندو ونه ۱
 و خوالي یوندي ونه ۲
 و تمثولي یوندو ونه ۳

 واقع  یا رښاون  یوندي ونه: هده دي پې سفر یې په رښاوني توګه تر  ه شو  وي.
خوالي یوندو ونه: په دې ډو  یوندي ونو کې سفر رښاونې بڼه نه لوري، لي ووا  د 

 دودې په یو خوالي سفر کې بوانوي.خپدې وولنې نا انډولي، نا
تمثيلي یوندي ونه: په دې ډو  یوندي ونو کې لي وا  د خيوا  او تصوور پوه حوا  کوې  

 مخ  ۲۸۳: ۵نړۍ ته سفر کوي او لي وا  خپل  سفر د کوسې او تمثول په بڼه بوانوي. )
د يوندي ونو د دغې پوورتنۍ وېشونې پور بنسو  سوواتنامه د واقعو  یوا رښواون     

و ونو په قرار کې درېږي، ې ه پې خوشوحا  ګمولا سووات توه ېو  او وروسواه یوند
 خپل سفر د يوې ښ دې سفرنامې په تر  کې بوانوي.

 د خوشحال سواتنامه
په پواو ادب کې د سفرنامې لي دو په برخه کې  پوه لوومړي ېول د قدو  څوکوه د 

ري هجوري قمو ۱۱۵۴خوشحا  خا  بابا له خوا وخوېېده، کدوه پوې خوشوحا  پوه 
کا  ننن  پنجشېر او د افدانساا  نورو شمالي سومو ته سفر کوي، لوه سوفر وروسواه 
دغه حالت د )هندو کوه نامه  تر  لوک رندې پوه نو ي بڼوه پوونودوي او پوه پوواو 

هوو    د سووات ۱۱۸۳ادب کې د سفرنامې د بنس  ډبره ږدي. له دغه سفر وروساه پوه )
، جدرافواي  څرناوالح، د خد و ژونود، دود او ښ دې سومې ته ې  او د خپل سفر حارت

 مخ  ۲۲۱: ۳ګنعناتو په باب په ز ه پورې معدومات په منظومه ژبه و اندې کوي. )
سواتنامه، خا  د سوات د سفر په تر  کې په پواو مثنووي کوودې ده پوې ووو  

 مخ  ۱۸۵: ۷بواونه لري او د خا  له به ینو اثارو څخه شمېر  کېږي. ) ۳۲۱
هاغه وخت او اوسن  وخت ښ دې، ښېرازه او د لوودو و  سويمه ده. دغوه  سوات د

سومه د فاتحانو پر رر کابل، کونړ، باجو  او اباسون پرتوه وه پوې د پواڼوڼ  پوه رثوارو 
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 .م  را په دې خوا ادیوانه بدل شوې پې په پراکریوت کوې اوجوانوه وه او  ۳۵۱کې )
 معنا یې ه  باغساا  یا بوساا  غوندې ېا  د .

په پواو ژبه کې پوهاند ګحدالحح ححوح  د )ادیوانه  کدموې ډېوره ښوه شوننه کوړې 
د پوووواو لوووه ودې څخوووه ريووووه لوووري پوووې نشوووونما او وده کوووو  او  Uddiده: ادي 

سمسورېد  دي. له دې  ه ديانه و واڼه و بڼ پایهو  ونولي، نوو بوه ادیوانوهد ودې بوڼ 
 ا سو یې بوساا  یا ګدساا  بولي. ښو . یعنې وده کوون ح باغ یا سمسور بڼ پې په پ

سوات یوه لرغونې تاریخ  سومه ده پې د رياویدا په سندرو کې د سووات د رود 
او  SPAETA نوم سوتي یا سواساو رکر شو  او په نورو لرغونو رریاي  ژبو اوسواا کوې 

پوه نومونوو راغدوې  CVETاو په ویدي ژبه کې سويت  SAITAد  SPETپه پهدوي کې 
سوات ډېره لرغونې تاریخ  سومه ده پې دلاوه یوې پوه ا ه . مخونه  ۳۷و ۳۳: ۸)  ده

ا  خوا  خټوک څخوه ډېور  مخ وې د پورتنۍ لنوډه توضووح بسونه کووي، لوه خوشوح
  زېږدیزو کدونو په دورا  کې دغې سوومې توه درې تنوه پونو  بووداي  ۳۳۱و ۴۱۱)

 ه.راهحا  ه  راغلي و او په خپدو سفرنامو کې یې د سوات یادونه کړې د
که څه ه  د دغو راهحانو سفر په وولوز ډو  د افدانساا  بېلا بېدو سومو توه شوو  و او 
موخه یې د مذهح  وضعوت معدومو  و پې د دغو سفرونو پوه تور  کوې یوې د سووات پوه 
فرهنا  وضعوت ه  ښه رڼا اپولې ده، له خوشحا  خا  څخه و اندې دغه سفرونه ډېور 

فرنامو یوازې موذهح  جنحوه درلووده، نوو ویدوح شوو پوې پخوا شوي وو او د دغو راهحانو س
خوشحا  خا  یوازینح پواو  شاګر او لو وا  د  پوې د سووات سوفر یوې پوه رناونوه، 

  هنري او منظومه ژبه موږ ته د یوې ادبي منظومې سفرنامې په بڼه پرېوح د .
دلاه غوره بولم پې لومړ  د خوشحا  د سوات سفر پې پوه منظووم تحریوري ډو  

ږ ته راپاتې د ، په لنډو و و کې و اندې کړم تر څوو پوه کوې د خپدوې موضووع ووو  مو
  کوا  د درېموې خور)پنځموه  ۱۱۸۳ا خونه په سمه توګه وموند  شوو : خوا  بابوا د 

مواشت  په اوومه نېټه د سوات په لوري روا  شو او اووه مواشاې یې هداه تېورې کوړې، 
پې پوه پووانو کوې د یوووالي، تعدوي  او  په دغه سفر کې خوشحا  خپده موخه درلوده

 . پرمخاګ روحوه راپارو  او د ګورګانوانو )مددو  پر و اندې راپاڅو  وو
په هر حا ، خوشوحا  د مدولي پادشواه اورنازېوب پوه زمانوه کوې لوه خپول کووره د 
سوات په لوري حرکت کوي، هداه پوه سووات کوې لوه ډو  ډو  لوو و ژورو  ه مخوامخ 
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په دغه سفر کې د اسماګول خا  یوسوفزي لوه لوور  ه واده هو   کېږي. خوشحا  بابا
کوي پې لدر خا  د دغې ښځې له نسه و. دا پې خا  له بنده مخ ې د مددو پدوو  

ډېر پواانه او په ېواناړې توګوه یوسوفزي وژلي وو،  و او د هدو  د خوشحالۍ لپاره يې 
  ورداخدېد  ه  څوه سوات پې د ګڼو یوسفزیو د اوسېدو سيمه وه؛ نو د خوشحا  خا

اسا  کار نه و؛ خو بوا ه  خا  د غ  ز ه خاوند او د خپدو پوانو پوه ننوګ پووه مشرو و. 
خوشحا  سوات ته ورسېد، د سوات ښ دې، ښوېرازه او سمسوورې درې، ررې ګوودرې، 
د خد و وولنوز ژوند او ناساې ور ې یې له خپده ليدلوري وليودې. هداوه یوې د کولي او 

و د وخت د مذهح  مشرانو له ناروا پارو پردې پورته کړې پوې پوه دغوه ولس د مد انو ا
کار  ه د خد و له تریخ غتګو   ه  هو  مخوامخ شوو  د ، کدوه پوې یوې د اخونود 
دروېزه په مخز  ارسلام باندې )پې په دغه دور کې د سووات د خد وو موذهح  کاواب 

کولوه، راور  شوو .  و  نقد وکړ، په مقابل کوې یوې ډېور خدوک پوې مشروي یوې مووانور
موانور په مذهح  رنګ کې  د مدلي ح ومت له خوا روز  شوو  سوړ  و پوې د سووات 

و انودې بداوتونوه و نوه  خدک همداسې پرده پوښ وساتي تر څوو د مرکوزي ح وموت پور
کړي. خوشحا  له موانور  ه ګدم  محاحثه کووي او پوا  کوې مووانور او پدویوا  ماتوه 

 دمت څخه توبه وباسي.من  او د مدلي دربار له خ
په ووله کې خوشحا  د سوات وولو اوسېدون و او د وخت وولنوز وضعوت توه پوه خپدوه 

 سفرنامه کې ېا  ورکړ  پې په ېاناړنو کې به د بېداو له راو لو  ه  روښانه شي.
 په سواتنامه کې د معاصر یونلیک ځانګړنې

رو شوانو  پوه شو، په پوواو پورته د یونديک او د خوشحا  د سواتنامې په ا ه په ډې
ادب کې سواتنامه د لومړۍ بشپړې منظومې ادبي سفرنامې ویا  له ېوا   ه لوري، 
داپوې  دغوه سوفرنامه څووومره د معواصرو یوندو ونوو ېوواناړنې لوري؟ او څوومره یووې د 
سفرنامې له معوار  ه ېا  برابر کړ ؟ دا هده پوښانې دي پې پوه دې څېړنوه کوې 

 به ېواب شي. 
کې د یو ښه یوندوک د لو دو پوه « د ن ي ادبي ډولونه»ح  الدین هاشم  سود م

...د یوې غوره او بشپړې سفرنامې لي ل د داسې پا لپواره پوې ))موخه داسې لو  :
د لو والۍ ښه او کره تجربه او مهارت و نه لري، رسانه کار نه د ، نو رزمه ده پې په 

 مخ  ۲۸۲: ۵) .  پول وشي... دې لړ کې د کوپنوو بېداو له ترتوحولو څخه
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د یو بشپړ ادبي او خوندور یوندوک لي ل د هر پا د و  کار نوه د  او نوه لوه هور 
لو وا  پې په دغه برخې کې د پوره پوهې خاونود نوه وي، مووږ تورې د ښوه یوندووک 
تمه نه لرو، ې وه د یوندووک د لي ووالۍ شرایوط او ېواناړنې هور څووک نوه شي پووره 

و ووون ح یوووازې لو وووا  نووه وي، بد ووې پووه توواریخ، جدرافوووه، کووولح، د سووفرنامې ل
سواست، ارواپوهنه، ادب، ثقافوت او نوورو ګڼوو ګدوموو کوې د پووهې او پووره مروالعې 
خاوند وي. خوشحخاانه خوشحا  په دغو وولو ګدومو کې د پوره پوهې خاونود و او پوه 

ته ګوته په خپل سفر کې یې ډېرې هده برخې راو ي پې د او  وخت لي وا  ه  ور 
غاښ دي. او  دلاه یوه پوښانه راور ېږي، په اوسن  وخت کې مونږ ډېر د يوندووک 
لو ون   ګورو پې په ډېرو ګدومو نه پوهېږي، خو سوفرنامې لو و . هوو مووږ لوه دې 
ختې ان ار نه شو کولح پې یو څوک په پورته ګدومو پوه نه وي، نو سوفرنامه نوه شي 

زې د یووه راپوور بڼوه بوه ولوري، هدسوې خونود پوې لو دح، لو دوح یوې شي؛ خوو یووا
لوساون   یې د بېلا بېدو ګدومو په برخه کې د پووه لي ووا  لوه سوفرنامې اخولي، لوه 
نورو یې نه شي اخوسادح. زه دا نه وای  پوې د یوندووک لو وون ح دې پوه دغوو وولوو 

ګدوموو ګدومو کې د بررسۍ خاوند وي، بد ې لږ تر لږه  د لو والۍ تر څنوګ پوه نوورو 
کې  مرالعه ولري، داسې نه پې مونږ ته د یوې سومې څدور خوواوې خاوود لویوديد 
او لویدید خاود راوپېژني او په لو  ر  مو په کړاو اخاه کړي. په هر حوا ، دا ووو  
د لو وووا  پووه اسوواعداد، ادبي رو  او ښوووېاناړنو پووورې ا ه لووري، کووه د سووفرنامې د 

بېدې څېړنې ته ا توا پوودا کووي او دلاوه بوه مووږ لوه  لي وا  پر ېاناړنو وغږېږو، نو دا
خپدوې الوولي موضووع بدووې خواتوه روا  کووړي، او  بوه پووه سوواتنامه کووې د ښووې او 

 معاصرې سفرنامې ېاناړنې وپدټو:
دلاه د یوې ختې وضاحت په کوار د  پوې لوه معواصرې سوفرنامې څخوه زمووږ 

بد ې د )معاصر  لوه  موخه هده سفرنامې نه دي پې په او  وخت کې لي ل کېږي،
کدمې څخه مو هدف هده سفرنامې دي پوې د ادبي یوندووک بشوپړې ېواناړنې یوې 
پوره کړې وي، ې ه اوسمها  موږ ډېورې توپ پوه ناموه ګوادي یوندو ونوه لورو پوې د 

 سفرنامې ډېر خصولوات نه لري.
پوه معواصرو  .  په معاصر یونلیک کې د زمان او وخت څرګنـدول اړیـن دي:۱

ې د وخت څرګنودو  د یووې سوفرنامې لپواره تور وولوو غووره ېاناړنوه ده، یوندو ونو ک
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یعنې لو ووا  بایود د خپول سوفر د پودېودو پووره او کوره نېټوه ولي و ، ې وه د وخوت 
واهرو  له لوساون و  ه ډېره مرساه کولح شي. د بېداې په ډو  که یو لوسواون ح 

  شي، ښاي  هده څه پوې اوسمها  سواتنامه ولولي او له لوساو وروساه سوات ته ر 
یې په سواتنامه کې لوسالي وي، او  یې کورټ تدور کړ  وي؛ نو په یوندوک کوې د 
وخت او مها  رکر کو  تر وولو ا یون تووکح د  ې وه پوه دې  ه  لوسواون ح هدوه 
سيمه پې لي وا  ورته پخوا سفر کړ  د ، له خپل حا   ه ډېور ښوه پرتدوه کوولح 

سوووات پووه توپورونووو يووې پووه ډېووره اسووانه پوهووولح شي. شي او د پخووواني او اوسوون  
خوشحا  خا  په سواتنامه کې د خپل سفر د پودېدو نېټه نه ده رکر کوړې، یووازې د 

 سواتنامې اغاز يې د ده د ېوانۍ د وخت له پادشاهۍ څخه داسې کړ  د :
 په دورا  د شاه جها  پادشاه ېواني وه

 موسوره د ز ه هره کامراني وه
يت کې خوشحا  د خپدې ېوانۍ موس  رایادوي، ې ه پوه دغوه وخوت په پورته ب

)د شاه جها  پوه دور  کوې خوشوحا  د خپدوې کوورنۍ  دار او د خټ وو او سوومې 
خا  وي؛ خو او  پې سوات ته راغدح، هدسې ېواني او خاني نه لوري. دغوه بووت 

ېووانۍ د سوات له سفر  ه هېڅ ډو  ا ی ه نه لري او یوازې موږ توه د خوشوحا  د 
له پسمنظره پرته نور هېڅ نه شي راکولح. که څوه هو  خوشوحا  پوه سوواتنامه کوې 
ېا  ېا  د اورنازېب له پادشاهۍ  و وي؛ خو پوه ښو اره ډو  یوې  سووات توه د 
تددو وخت نه د  رکر کړ . موږ د خوشحا  پوه ا ه د نوورو څېړنوو پور بنسو  پوه دې 

هوو   کوا  د  ۱۱۸۳  کوې پوه پوهېږو پې خوا  د اورنازېوب د پادشواهۍ پوه دورا
پنځمې مواشاې په اوومه نېټه سوات ته خپل سفر پودوي؛ خوو پوه سوواتنامه کوې پوه 
څرګند ډو  د سفر د پودېدو او سوات ته د تددو نېټه نه ده رکور شووې پوې دا یوې د 
معاصرې سفرنامې د ېاناړنو له مخې یوو کموح ګڼدوح شوو، ې وه کوه پېرتوه مووږ د 

نور معدومات نه درلودا  او یوازې یوې سوواتنامه راپواتې وا ؛ خوشحا  د ژوند په ا ه 
 نو د سواتنامې له مه څخه موږ هېه ده د سفر وخت نه شو معدومور .

که څه ه  خوشحا  سوات ته د تددو کره نېټه نه ده ښوولې؛ خو هداه یې د خپول 
 وخت موده  په یو بوت کې یې داسې بوا  کړې ده:
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 کې ګرېېدلحاووه مواشاې ی  په سوات 
 همه وا و د  ګظو  سوګند خو لح

 مخ  ۳۸۱: ۲)  
د یوندوووک بدووه مهمووه .  یونلیــک د لوســتونکو لپــاره د لارې یــو لارښــود وي: ۲

ېاناړنه دا ده پې لو وا  لوساون ح  هدې سومې ته پې سوفر یوې ورتوه کوړ  د  د 
رې یو ښه ررښوود ورتګ له وسایدو او ررو پارو خت کړي. لو وا  باید لوساون و ته د ر 

وي، ې ه پې د لو وا  سفر لوساون و ته د ررو پوه پيودا کولوو کوې ډېورې اسواناواوې 
برابرولح شي، که پېرته لو وا  د خپل سفر په تر  کې د اناقا  پر وسوودو، د هدوو پور 
ساونزو، ښو او بدو ا خونو او همدارناه  له خپدې سومې څخه د هده ېا  پې لو ووا  

کړ ، پر لرې والي )فالده  او نوورو ا خونوو پووره رڼوا اپوولي وي، نوو د  ورته د سفر نوت
راتدون و سولانوانو لپاره  ډېرې اسواناواوې ایجوادولح شي او لوسواون   د ررو او هدوې 
سوومې پووې لو وووا  ورتووه سووفر کووړ ، پووه کږلېچونووو پوووره پوهووولح شي. کووه څووه هوو  

نود بحوث نوه د  کوړ ؛ خوو لوه خوشحا  په سواتنامه کې د سفر د وسوودو پوه ا ه څرګ
 خپل کور څخه د سوات لرې والح یې ډېر ښه روښانه کړ  د :

  ا  له سواته فالده لري دېرش کروهه
 پې ورکوز شې تر دریا د سوات تر کوهه

 مخ  ۳۷۷: ۱۱)  
 اسااد ححوح  د پورته بوت شرحه د سواتنامې په حاشوه کې داسې کړې ده:

ار تحصول د لنډي سوند پر غا ه له اوک څخوه  ا  د خټ و په اکو ه کې د نوښ
دولس موده لوېديځې خواته پروت د  پې د خوشحا  خا  مولوود او مسو ن و او د 
مدک اکو ي د خوشحا  غورني ه ودا  کړ  و. د خټ و دغوه مرکوز لوه سوواته جنووب 

 مخ  ۱: ۱۱کودو م ه د کابل سوند پر جنوبي غا ه پروت د . )  ۷۱خوا ته 
موږ د  ا  اکو ي او سوات  لوه فالودې خوتوي، خوشوحا  د خپول پورته بوت  

کور او سوات لرې والح دېرش کروهه ښودلح د ، کروه د مسافې )فالدې  یو واحود 
د  پې تقریحا  دوه موده کېږي پې د ححوح  لاحب د شرحې پوه اسواناد بانودې د 

 مخ  ۷۷۸:  ۱۲کيدو م ه  ه مساوي د . ) ۷۱اوسن  پېر له 
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د معاصرو ادبي سوفرنامو بدوه تور وولوو ښوه  دلې سيمې جغرافیه بیانول:. د لی۳
ېاناړنه د هماغه سومې پې لو وا  ورته تددح د ، د جدرافوواي  حالوت څرګنودو  
دي، له جدرافيه څخه مو موخه د لودلې سومې نفوو ، څدورخوواوې، ررې ګوودرې، 

معوور  کووو  دي.  سووواحت ېایونووهاوبووه او هوووا، طحوعوو  منوواور، مهوو  پوووداوار او د 
لدیق روه  په خپده یوه لو نه کې پوې د سوواتنامې پوه ا ه یوې کوړې ده، د محمد

خوشوحا  ل وه د یووه جدرافووه پووه »سوات د جدرافواي  ا خ د تشریح په باب وايو : 
غوندې د سووات پوه پېژندنوه کوې څدوور خواوې)اربعوه حودود ، توپووګرا ، اقدومو  

، د سواحت ېایونوه او طحوعو  منظورې پوه ډېوره حارت، پوداوار، جووپولياي   وضع
 مخ  ۲۷۲: ۱۳« ) شاګرانه انداز انځور کړي دي.

خوشحا  په سواتنامه کې پر نور خواوو  بېره  د جدرافوې وولو ا خونو ته ماوجه 
شو  د ، پې دلاه به یې پوه جولا جولا ډو  هور ا خ معور  شي.  خوا   د سووات 

و په یو بوت کې یې د سواتوانو او په ېاناړې نفو  په څرګند ډو  نه د  ښوولح؛ خ
 توګه د یوسفزیو نفو  ته داسې اشاره کړې ده:

 یوسفزیه په شماره  تر حساب تېر دي
 اما وا ه ګاو خرونه دي که ډېر دي

 مخ  ۳۷۲: ۱۴) 
زما په اند، خوشحا  نفو  د خد و او انسانانو په پوهې  پوورې تړلوح د ، یعنوې 

ره ډېر خدک ژوند ولري او ګد  او پوهوه ور ه نوه وي، بووا که د ېم ې په   هر څوم
اشرف  )ج نووو د دو  او څووارویو توور مووند هووېڅ توووپور نووه شوواه، ې ووه انسووانا  الله 

المخدوقات پودا کړي، ګقل او پوهه یې ورکړې پې په ورېن  ژوند کې پرې د ښوو او 
 ږه ښوولې ده.بدو تموز وکړي. خا  په سوات کې د باسواده او پوهه خد و شمېره ل

 خوشحا  خا  د سوات څدور خواوې داسې راپېژني:
 و شما  وته یې غر وبدورساا  د 

 شر  کشمور غرب یې کابل او بدخشا  د 
 هندوساا  و ته تور غر لري بدغاشي
 پرې خاته به د لو رو په غوغا شي
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 طورني دره تر دېرشو کروهو ډېره 
 ګرض یې دوه کروهه یا یو یا تېروبوره

 ورقه یې دریاب دروم  مدرب ته له مش
 په کج راست یې ویل مه کوه کاتب ته 

 مخ  ۳۷۷: ۱۵) 
خا  د سووات څدوور خوواوې او پراخووالح ډېور ښوه و انودې کوړ  د ،  د سووات 
شمالي خوا د بدور لو و غرونو نيولې ده، خاود لوري ته یې کشومير او لوېوديځې خووا 

ه وو، سووات لوه هندوسواا   ه هو  ته يې کابل او بدخشا  د هده وخت مه  ېایون
رر درلوده پې د تور غر پر   د غاشي )غاښ   په واسره له یو بل  ه ا ی ې لوري 
او خدک پرې تګ راتګ کوي. همدارناه خا  د سوات د درو پراخوالح ه  له یاده نه 

کودو م و اوږدوالح او نږدې تر څدوورو مودوو پوه  ۷۱باسي پې تر وولو لویه دره یې تر 
اندازه پراخوالح لري، د همدغو اوږدو،  ښېرازو او سمسورو درو په مند کې  شاره د 

 یخو او سپونو اوبو سوند بهيږي پې د سوات سومې ته یې ر ښ لا ورکړې ده.
خا  د سوات پور څدوور خوواوو  بېوره لوسواون و توه د سووات د اوبوو او هووا پوه ا ه هو  

هوا حالت له نورو مشوهورو سوومو  ه پوه پرتدووز معدومات ورکوي، همدارناه د هده وخت د 
 ډو  بوانوي پې دغه پرتدنه یې د معاصر یوندوک له مخې تر وولو ښه ېاناړنه ګڼدح شو.

 تر کابل یې هوا د او ي ښه ده
 د کابل هوا ترخه د ده خوږه ده

 په هوا کې د کشمور په رب و رنګ د 
 حوا دا پې کشمير ارت د ، د  تنګ د 

 ه هر کور کې یې ولې ې په هر کلي پ
 ه  يې خوري ه  یې هر لوري ته غدې ې 

 ه  سړې اوبه پونې لري ه  واورې
 نه په سوات باد سموم شاه نه ګرد خاورې

 په هر لور کې فوارې دي ربشارونه 
 ښه ښهرونه، ښه  ایونه  بازارونه
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 هسې مدک هسې هوا هسې جویونه
 نه ېایونه نه باغونه نه بويونه

  مخ۳۷۸: ۱۳) 
لو و بياونو ته که وکال شي، نو د سوات د هوا او اوبو په حقوقت ډېر ژر پوهېدا  
شو. سوات په دناو او شنو غرونو او واورو پوښول شوو  د ، نوو حامو  بوه یوې  اوبوه 
یخې او خوږې وي او هوا به یې ه  د سمسورتوا له امده پاکه او لوافه وي. خوا  یوې 

او کابل  ه پرتده کړې او له محالدې پرتوه یوې د هوا د وخت له نوموتو ېایونو کشمور 
سوات هوا ساایدې ه  ده، که څه ه  سوات ښ دې هوا لري؛ خو د کشمور پوه پرتدوه 

 بوا تنګ د .
:  ررې د انسانو تر مند د ا ی و د ويناولو، د اقاصاد پوه پوواو ي کولوو کوې لارې

وات ررو توه هو  مه  الل د . خوشحا  خا  د یو س  جدرافووه پووه پوه څېور د سو
ېور شو  او په دغو ررو د تګ راتګ وخاونه یې هو  ښووولي دي، پوه رنودې بواونوو 

 کې یې له سوات  ه د نورو شاوخوا سومو په نواو ررو ګودرو ه  ښه بحث کړ :
 د پ ا   حد د سوات  ه قریب د 

 غر او س  یې ربادا  جریب جریب د 
 و پ ا  ته یې رر د کوهساا  ې 

 پ اله یې پنځه ورېې کاروا  ې تر 
 درې څدور مواشاې دا رر وي ښه روانه 

 ډېر افت لري له برفه له بارانه
 تده راتده د خلایق په دا رر ک  شي
 مار کار په بدرقه د مدک س  شي
 یوه رر د هندو کوه ده ترکساا  ته
 بده رر دا د پ ا  ده بدخشا  ته
 بده رر پې د بټن ې  تر کاشدره

 ه رر که په مورنګ ې  لره برهبد
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 دا څو ررې په  حد د هندوساا  دي 
 نورې ررې په  حد د خراسا  دي

 مخونه  ۳۷۲و ۳۷۸: ۱۷) 
له پورته بواونو څرګندېږي پې خوشحا  د سوات د تدو راتدو ووولې ررې ښووولې 
دي پې له ف ر پرته لوساون   سوات توه د داخدېودو پوه ررو پوه ډېورې اسوانۍ  ه 
پوهوي، ښاي  د ننن  ګصر ېونې د سفرنامو لي ووا  د یووې سوومې د وولوو ررو لوه 
بوا  او وضاحت څخه ګاجز وي؛ خو خا  په خوږه منظومه ژبوه بووا مووږ د سووات لوه 

 وولو ررو ختوي.
د سومې د جدرافوې د بوا  په برخه کې بول مهو  بحوث د هماغوه ېوا  پيوداوار 

ژبه د خپل سفر په تر  کوې پوه سوومه کوې لوه دي پې لوساون   په هنري او ادبي 
 کېدون و محصورتو څخه خت کړي.

 یا د سوات خاوره ګنده په کار د کشت دي
 یا له ېایه یوسفزیه بد  شت دي

 په درست کا  کې یې ګوتې نه خېژي له کاره
 بوتومار دي د اوبو په شالي زاره

 نه پرې رر شاه نه بل کار نه یې بل سود د 
 ګوښه له خد و غده بود د خو یو ګنج 

 په کې نشاه مېوه دارې باغې ونې
 هما  د غره پدوسې دي یا غنې

 مخ  ۳۸۲: ۱۸)  
 اسااد ححوح  د سواتنامې په  یزه کې د سوات د جدرافواي  موقعوت په ا ه کاږي:

...سوات د پواونخوا د شمالي څنډې د غرونو په لمنو کوې یووه زرغونوه او ډېوره ))
رریاي  خد و د ریاویدا له زموانې راپودې خووا لوه دغوو غرونوو او رود ښ دې سومه وه، 

 ه ډېره مونه درلوده او په کې مېشاه کېد  به. دغه خدوک پوې د خپدوو اجاماګو  
پړاوونو تېرېدلو په سدسده کې له کوپ  ژونده زراګا  او کدوووالي ژواک توه رسوېد ؛ 

پټوو  او رشوووو لپواره منووواسب  نو د دو  لووپاره  سووات د اوبو او هوا لوه مخوې د کور
 مخ  ۳:  یزه ۱۲)    ېا  و.
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محمد لدیق روه  ه  په خپده یوه لو نه کې د سواتنامې د اقاصادي برخې په 
... خوشحا  په دوو شوانو تأسوا »شرحه کې د سوات د پوداوارو په ا ه داسې لو  : 

افاده نوه کېوږي. ښ اره کوي، یو داپې د سوات له پوداوار څخه په مردوبه توګوه اسو
 ه له دې پې سوات د غدوو او دانوو ګوودام د ؛ خوو لوه نوورو مد ونوو  ه تجوارتي 

 مخ   ۲۸۲: ۲۱) «محادله او راکړه ورکړه نه لري.
د پورتنوو څرګندونو پر بنس  ویلا  شوو پوې د خوشوحا  د لوودلو پور وخوت بوه د 

و کشوت پوه برخوه سوات خدک د زراګا  ژوند په ډېر وي  حالت کوې وو، یعنوې د کور ا
کې يې ډېر پرمخاګ نه و کړ ، ې ه خو به یې لوه ېم وې څخوه پووره حالول نوه شوو 
اخوساح. که څه ه  سواتوا  به له سهاره تر ماښامه په پټوو کې په کوار بوخوت وو او د 
اوبو په شالي زارو کې به ساړي ساومانه لاوا وو؛ خو دغه وولې خوارۍ یې تر ډېوره بوې 

ې له کرنوزو محصوورتو راضي نوه و، سوواتوانو بوه لوه دغوو ېم وو ېایه وې، ې ه خا  ی
څخه یوازې غدې دانې رساه راو ې او ل وه د نون پوه څېور یوې ډو  ډو  غدوې دانوې او 
مېوې نه درلودې. خا  د سوات له ېم ې څخه د ښو کرنووزو محصوورتو پوه نوه رسواه 

 لي بدبخاه ګڼ . راو نه کې خپده یوسفزي یا په ووله کې سواتوا  ملامت او از
خوشووحا  د سوووات د منظوورو یادونووه او سووااینه هوو  کووړې ده پووې لوسوواون   د 
سوات له ښ لاوو ه  په شواګرانه مهوارت خوتوي. محمود لودیق روهو  د سووات د 

که د خوشحا  د اشعارو هده برخه پې د سوات طحوع  »طحوع  ښ لا په ا ه لو  : 
ره د هدو په ژبه ترجموه شي، لوه ډېورو ښ لا په کې ساایل شوې ده د ګرېندویانو لپا
 مخ   ۲۷۲: ۲۱) «اګلانونو او تحدوداتو څخه به یې اغېزه زیاته وي.

د طحيع  او مصنوګ  ښ لا سااینه د معاصرو ادبي یوندو ونو په ښو ېاناړنو کوې 
شمېر  کېږي، ې ه لوساون ح پې سفرنامه لولي، د هده ېا  لوه ښو لاوو څخوه د 

غوه تدوسوه بایود بوې ېوابوه پواتې نوه شي. خوشوحا  هو  د ختېدو تدوسه لوري او د
لوسوواون و ښوو لایوزه تنووده ماتووه کووړې او د سوووات د طحوعوو  ښايسووت او د لووودو و  
ېایونو تر څنګ يې ښځونه ښایست ه  نه د  پرېوح، رنودې یوو څوو بواونوه یوې د 

 زباد لپاره غوره بولم:
 هر هر ېا  د سوات د مدک مدوکانه د 

 کمه کوه خانه د بې  داره بې حا
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 په کې لویې منارې شاه باخانې شاه
 لو  کووونه حوېدۍ د زمانې شاه
 د مېوو د  د ګدونو د بوساا  د 

 د مدوک ریق په وخت د تابساا  د 
 دوه څيزونه دي د سوات تحفه تر وا ه
 ګل رخسارې یې کافرې باز دا دوا ه

 د سوات مدک پې په کې روغې حوېدۍ دي
 رونه سهودۍ ديپه هر کور کې ګدزا

 د سوات مدک پې درست ریق د  د باغونو
 یوسفزیو برابر کړ له راغونو

 په هر لوري کې فوارې شاه ابشارونه
 ښه ښهرونه ښه  ایونه بازارونه

 هسې مدک هسې هوا هسې جویونه
 نه ېایونه نه باغونه نه بویونه

 مخ  ۳۷۸: ۲۲) 
سومې د وګوړو ناسواې فرهنګ د یوې  . د سیمې د فرهنګي وضعیت بیانول:۴

ور ې، غ  ښادۍ، خوراک څواک، پوښاک، دیون موذهب او پوه وولوه کوې د ووولنوز 
ژوند د معنوي او مادي ا خونو وولاې ته وايو . خوشوحا  د یوو فرهناپووه پوه څېور د 
سوات فرهنا  حارت ه  لوساون و ته په پراخه پومانه شرحه کوړي او د خپول سوفر 

لي، پوه غوو  ډو  یوې منظووم کوړي هو  دي. پوه په تر  کې پې یې څه لوودلي کوا
یوندوک کې د خد و د وولنوز ژوند، دودونو، تاریخ  ېایونو او د وګړو د ژوندانه د بوېلا 
بېدو ا خونو په ا ه معدومات راو   د یوندوک له ښو ېاناړنو څخه ګڼل کېږي، ې ه په 

تېودا  شي. دې  ه لوساون   د هده ېا  د خد و له وولنوز ژوند څخه ډېر ښه خ
 خوشحا  په سواتنامه کې د سواتوانو د وولنوز ژوند ډېر ښه انځور و اندې کړ  د :

 يوسفزیه ډېر پرکون لري ېایونه 
 الوده ګنده بد بو  ل ه  ایونه 

 که په سوات کې په نظور دي ورږې ماشي
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 د مناڼو برو و ویل په پا شي
 په کې دوه ېده تحژ  په برو و شوم

 دانې په څو مو و شومهر هر ېا  دانې 
 څو سړي هومره یې سپ  په هره خونه
 په اناړ کې یې پرګا  ګرې  سداونه

 درساه خونه یې نوولې په پرګانو
 په ګنده روزګار ب  دي تر هندوانو

 باي  زیه یې روزګار کا پې سوار  دي
 خواېوزي یې نور څه نه دي بقار  دي

 مخ  ۳۷۸: ۲۳) 
رخه کې په غرونو پوښل شووې ښو دې او سمسووره سوات د پواونخوا په شمالي ب

سووومه وه پووې خد ووو یووې ډېوور سوواده او ګووادي ژونوود درلووود پووې د وخووت لووه ډېوورو 
پرمخااونو او ګصري ژونده لرې وو. خوشحا  د پواو ژبې یو داسې س  ناماو شواګر 
او لو وا  د ، هر څه پې یې د خپل ژوند په دورا  کې لودلي کوه ښوه دي کوه بود 

لو یې  ښه په مېړانه پرده پورته کړې ر  په دې برخه کې يې د خپول ېوا ، دي، له وو 
کورنۍ او خپل قوم پروا ه  نه ده کړې. خوشحا  پې په خپده د لو  ګدو  څووه او 
یو وخت د سومې خا  و او پدرونه او نو ونه يې ه  خانا  تېر شوي وو، د وولنوز ژوند 

توه بواونوو کوې د سوواتوانو ژونود او په الدوت ډېر ښوه پوهېوده، ې وه خوو یوې پوه پور 
 کاروبار پې یې څه ډو  لودلح هماغسې یې بوا  کړ  د .

که څه ه  خوشحا  د سواتوانو په ډېرو بدو کړنو س ګې پټې کړې هو  دي؛ خوو 
بوا هو  یوې د هدوه وخوت د اوسوېدون و د ووولنوز ژونود ډېور مسوایل راپېژنودلي دي. 

 ي :خوشحا  په سواتنامه کې یو ېا  داسې وا
 ته په ننګ د پواانه راغدې تر سواته

 غوږ کاڼه کړه د ګالم په ک  و زیاته
 مخ  ۳۸۲: ۲۴)  

په يوندوک کې د ېاي  خد و د خوراک څواک، ناساې ور ې، مېدموه پوالنې پوه 
ا ه معدومات ېا  پور ېوا  کوو   د سوفرنامې  غووره ېاناړنوه ده، ې وه پوه دې  ه  
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د اوسېدون و په خو  بو  پوهېږي. خوشحا   لوساون   په اسانۍ  ه د هده ېا 
خا  په سوواتنامه کوې دې برخوې توه خالوه پامدرنوه کوړې او د سوواتوانو د خووراک 

 څواک او مېدمه پالنې په ا ه يې داسې ویلي دي:
 که په کور کې خزانې لري د زرو
 بوا خوا ه خوري په شړشمو په ډنتو

 نه یې خوا  نه دساار خوا  نه پرغدا  شاه
 اه شپه یې د شونټوو بد دخا  شاهدرس

 پې په تول په دساار خوا  یې څه څرخېږي
 که زردار وي ه  یې غوښې اوبه کېږي
 د ادب په کار کې هسې ناهموار دي

 کشور مشور تور و سپون په یوه شمار دي
 و مېدمه و ته ست بړ بړ راشه نشاه

 نه د ژبې پار نه شناخت مهر د ز ه شاه
 نا فهموده دي په هر کار کې ناهموار

 نادیده دي نادیده دي نادیده دي
 مخ  ۳۸۲: ۲۵) 

په وولنه کې د ډو  ډو  طحقو خدک ژوند کوي، د بېداې پوه توګوه ېونوې وګوړي 
یې په لو ې طحقې، ېينې یې په منځنۍ او ېونې يې بوا په ويټوې طحقوې پوورې ا ه 

وو طحقوو: د لري پې ډېر ګادي او غریب ژوند لري. خوشحا  په سوواتنامه کوې پوه د
مد انو، مذهب په نوم مشرانو او ګامو وګړو باندې بحث کړ  او د دوا و ډلوو ووولنوزې 
پارې یې په ډاګه کړې دي. دلاه یې لومړ  د لو ې طحقې) مد ا ، خانا ، مذهح  
مشرا    په ا ه رنودې بواونوو توه تمېوږو پوې پوه پويرۍ او موذهب کوې خپدوې ګټوې 

بوانولو کې رښاونولي او لداقت مهو  الول د   خوندي ساتي. دا پې د حقایقو په
پې دغه رکن د سوفرنامې لوه مهموو ېواناړنو څخوه هو  د ، خوشوحا  دغوه مهموه 
ېاناړنه د خپل سفر په تر  له پوده تر پایه په پام کې نووولې او د سووات د مد وانو او 

 ګالمانو وولنوز مقام او کړنې یې په پوره جرأت  ه رابرسېره کړې دي:
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 انا  یې کل وا ه خرا  ديمد ا  خ
 ګالما  شوخا  یې وا ه جاهلا  دي

 مد ا  د يوسفزیو ل ه خرونه
 په ګندګۍ  ه لړلي خلي  ونه
 نه یې ګد  نه دانپ نه شرم پوهه

 خو دوساۍ د دروېزه باندې انحوهه
 ګالما  يې هما  وا ه سفوه دي

 نه ګالم دي نه فاضل دي نه فقوهه دي
 ملا کاپې د کنز د قدوري شي ېا  

 هر حلا  حرام په ېا  باندې روا کا
 کاابونه په   کېږدي ېا  ملا کا

 په هر کلي محدت ګرې  وا  غلا کا
 کېن  شرع پرې وي په رشوتونو
 ېا  قاضي کا په غدط روایاونو
 و هر پا ته مسلدې د سخاوت کا
 خپده خونه ډکوه بده غارت کا

 په مسجد راېه پنځه وخاه ارا  کا
 ه نه وي مسجد ورا  کاپې زکات  سای

 د موراث مالونه خوره له والمانو
 نوم په ېا  باندې کېږده د ګالمانو
 په داسې ګد  برند کېن  ملا شي
 و ګالم ته موراث خور د انحوا شي

 نه یې کول زده نه لوسال زده تل وال کا
 تعویذونه ورکوي په دروغو کول کا

 واي  مونږ ته پې نظر د س ګو سپک کا
   به په دا هومره پارو ورک کاخپل ایما
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 پې ملا د موانور په ح   دروم 
 ه  هده د سوات په مدک کې سورۍ موم 

 موا  نور که د خنزیر غوښې روا کا
 ملایا  به باندې زر جو ې فاوا کا

 مخونه  ۳۸۵و  ۳۸۴: ۲۳)
په پورته بواونو کې خوشحا  د سوات د مد انو، ملایانو او موذهح  مشروانو حوا  

واضح کړ  د . او  به راشو د سوات د ګامو خد وو لوه حالوه بوه هو  ېوا  ډېر ښه 
 خت کړو پې خا  یې په ا ه څه واي :

 ما د سوات د ګالم ښه ننداره وکړه 
 د هر هر فریق مې پټه ښ اره وکړه

 خو په خوله کدمه لولي مسدما  دي
 په وګده په ګهد قو  بې ایما  دي

 د لږ سود د لږ بهحود د لږ مقصود دي
 په اندک له تا خوشنود ه  ناخوشنود دي

 د خپل سود لپاره ګرمه یاري کاندي
 پې یې سود نه وي بې شرمه یاري کاندي

 ختدار کده په شرم په کرم دي
 هما  ګحدالزوجه ګحدالدره  دي

 ګام ګالم قرا  حدیث په س ګو وین 
 ر په نورو کوڅو ګرې  خاورې پون 
 ګام وګړي په معنا ل ه دواب دي

 دوابو کې د ګډو په حساب ديپه 
 پې يوه ګډه روانه شي د و اندې

 هده نورې ګډې تده ورپسې کاندي
 مخ  ۳۲۱: ۲۷) 

ل ه څناه پې ما مخ ې یادونه وکړه، د سوات خدوک د وخوت لوه ووولنوزو ګدوموو 
څخه لرې و او د ګالمانو او شوخانو حوا  يوې دوموره بودتر و پوې د اخونود دروېوزه او 
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و به یې پرې ړې کولې، نو ګام ولس خو بوه یوې حامو  لوه پووهې شوخ ملي په کاابون
لرې وو. په هر حا ، خوشحا  پې ګالم او فاضل شخص و او د وخت په وولو ګدوموو 
پوهېده، د سواتوانو کړنې ورته ډېرې جاهلانه ښ اره شوي او زما پوه نظور دو  یوې د 

خوه ېوا  نوه دې لپاره پې له خپل ګقول څخوه کوار نوه اخولي، د قورا  او حودیث څ
ختوي او د ګورګاني)مدلي  دولت لوه خووا د روز  شووو ملایوانو پوه هوره خوته بواور 
کوي، نو ې ه يې له خرو او ګډو  ه تشحيه کړي دي، ې ه خا  واي  پې د سووات 
ګالما  او مد ا  ناپوهه او جاهده دي، نو ګوام وګوړي خوو بوه یوې حامو  کنوده کوې 

 غورې ، ل ه پې واي :
   يې دا وي دا يې حا  ويپې نې ا  پاکا

 له بدانو به یې وایه کوم مقا  وي
 مخ  ۳۸۳: ۲۸)

فرهنګ ډېر ا خونه لري پې ېونې يې پورته د بېداو له راو لو  ه روښانه شوو ، 
د خد و دودونه او ګنعنات د فرهنګ ډېره برخه راندا ي او د سفرنامې لو ووا  توه پوه 

لوسواون   خوت کوړي، خوشوحا  پوه کار دي پې د خد و له وولنوزو دودونوو څخوه 
سواتنامه کې د ېاي  خد و دودونوه بووا  کوړي پوې ډېوره برخوه یوې د سوواتوانو پوه 

 وولنوزو ناو و دودونو څرخ .
 خا  په دې باب ډېر بواونه لري، دلاه یې په رندې بواونو بسنه کوو:

 سوواي بډي د لور پې لوڼه پدوري
 په دا څو توکه کې غر  دي مخ توري

 الل په بد الل نظر نه کا په ک 
 د وناو په رل، خور او لور واده کا
 د بابا د ما  یوازې موراث خور دي

 نه په ترور دي نه په مور دي نه په خور دي
 پې د ورور یې جنازه په کور کې کوېوزي

 که رضا که بې رضا په ورندار پرېوزي
 له قاتده ېا  غدط کا په قصاص کې

 ه خاص کېد مقاو  په ېا  بل وژني پ
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 دا ر څه دي ېنې نور قحاحاونه
 کور په کور  ه اخاه په شدتونه

 مخ  ۳۸۳: ۲۲)  
خوشحا  د سواتوانو ډېر بد او ناو ه دودونه لو  کړي پې دلاوه د وولوو راو   د موضووع 

 له حولدې وتدې خته ده، ګرا  لوساون   کور  شي په سواتنامه کې يې ولولي.
سواتوانو ګڼ بد رواجونه بوا  کړي، لوه بوده مرغوه دغوه خا  په لو و بواونو کې د 

ډو  بد دودونه اوسمها  ه  زموږ په  لرې پرتو پوان  وولنو کوې هو  لوود  کېوږي، 
خپدې پېددې لوریانې د روپوو په مقابل کې په سپين ږیرو او نامناسحو خد و پدوري، د 

پر ېا  بې ګناه کوس  ورور له مرګ وروساه له وریندار  ه ډېر ژر واده کوي، د قاتل
 وژني پې دغسې ډېر ناو ه دودونه خا  په ساده او روانه شاګرۍ بوا  کړي دي.

ژوي او حووانووات د پاپېریووا  پووه ښوو لا کووې مهوو  رو  لووري، ې ووه ژوي الله )ج  د 
انسانانو د ګټې لپاره پودا کړي دي، خوشحا  خا  په سووات کوې د حووانواتو حوا  هو  

 ر و اندې یې د ېاي  خد و ناو ه پدند داسې راښوولح د :بوا  کړ  او د حوواناتو پ
 که بل ښ ار د سوات په مدک کې په مقدار د 

 په هر لوري یې تل د  د زرکو ښ ار د 
 مرغاویه یې د سوند تر  و پا شاه
 د نا اهدو د ووپ و پرې غوغا شاه

 ه  ګاوز بزونه  ژې ه  کوته پا 
 اما ورکې کړې توپچوانو څه به وایې

 مخ  ۳۷۸: ۳۱)
په یوندوک کې بده تر وولو ښه ېاناړنه دا ده پې لو وا  د خپل سوفر کو  مو  
او نېغ په نېده حا  بوا  کړي، هده څه پې یې د خپل سفر په تر  او لړ کې لودلي 
وي؛ د هدې يو رښاونح او واقع  انځور و اندې کړي، همدارناه هره خته په روښوانه 

هيڅ ډو  محالدې څخه په کې کار وانخلي. خوا  پوه او لفا ډو  و اندې کړي او له 
سواتنامه کې دغه وو  الو   ډېر ښوه پوه پوام کوې نووولي، څوه پوې يوې لوودلي او 
کوالي، هماغسووې يووې رانقوول کوړي پووې موووږ یووې لووه پورتنووو بېداووو څخووه ډېوور ښووه 
پوهېدلح شو. خا  له پوره امانادارۍ  ه د سوات لودلي حارت بوا  کړي پې پوه 
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کې یې ر  د خپل قام او ېوا  پوروا هو  نوه ده کوړې، زه یوې دلاوه رنودې دې برخه 
 بېداې رااخد :

 د خټ و نه یو لک خټک داخل دي
 نور خټک وا ه تر اوسه ر باطل دي
 د مدل نمک مې وخو  شپږ پېړۍ
 ما د زرو په کې روغې کړې بېړۍ

 د مدل لپاره ما تورې وهدې
 پوانو به راته کړې ډېرې ښ نځدې

 په زرګونه دي وژلي پواانه مې
 په  ونو به یې خره غوایه وولشلي

 مخ  ۳۷۲: ۳۱)  
 پایله

له شک پرته، هر کده پوې پوه نوړۍ کوې یووه نووې پدیوده   راښو اره کوړي، پوه 
لومړیو کې ډېرې خامۍ او ساونزې له ېا   ه لري؛ خو پې کدوه د وخوت او زموا  

رسووي. د دې لو نوې پوه پو ونه ووه ، پرمخاګ کوي او د پوخوالي درجوو توه ېوا  
پایده کې ویدح ش ، که د خوشحا  خا  سواتنامې ته په معاصرو س ګوو کوې وکاول 
شي، نو تر ډېره د معواصر یوندووک ېواناړنې لوري. خوا  پوه سوواتنامه کوې د سووات 
جدرافوه، اقاصاد، طحوع  منظرې، ررې ګودرې، د خد و دودونه ...او د خپدو س ګو 

ږه  ژبوه کو  مو  نظو  کوړي دي پوې پوه دې  ه یوې پوه  وو  لودلي حارت په خوو
 پواو ژبه کې د لومړۍ منظومې سفرنامې د بنسټار مقام ه  خپل کړ  د .  

هو   کا  په پنځمه مواشت کې سووات توه د پووانو د لوودلو پوه  ۱۱۸۳خوشحا  د 
موخه ې  او اووه مواشاې هداه تېروي، په دغه دورا  کې د سووات او اوسوېدون و پووانو 

 په حارتو پوره ېا  پوهوي او وروساه ورته په ډېرې ېېرکۍ د نظ  جامې وراغوندي.
خوشحا  د سواتوانو اقاصادي، سواسي، جدرافواوي، فرهنا  او ادبي خواوو توه 
ماوجه شو  او پوه ډېور ښوه مهوارت  ه یوې دغوه ووولې خوواوې پوې د سوفرنامې د 

 لو و  لپاره ا ینې دي ؛ هماغسې نظ  کړې دي.
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